
1 

 

ROMAIA 

JUDEŢUL  HARGHITA 

COMUNA  JOSENI  

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA  Nr.  55 / 2024 

privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral pentru alegerea  

autoritorităților administrației publice locale din 9 iunie 2024 

 

Primarul comunei  Joseni, având  în vedere:  

 Organizarea și desfășurarea  alegerilor autoritorităților administrației publice locale din 

data de 9 iunie 2024;  

 Ținând cont de prevederile art. 79 alin.(1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali, cu modificările și completprile ulteriore;  

Pct. 105 din H.G. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul 

perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din 

anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;  

- art. 36  alin.(2), alin. (5), alin.(7) din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii 

partidelor politice şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările 

ultarioare;  

În temeiul art. 154, coroborat cu art. 196  alin.(1) lit. b - din din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, primarul  Comunei  Joseni,  

 

     DISPUNE  

 

Art.1.  În vederea desfăşurării campaniei electorale pentru organizarea şi desfăşurarea 

alegerilor pentru alegerea autoritorităților administrației publice locale din 9 iunie 2024, se 

stabilesc următoarele locuri speciale de afişaj electoral: 

  Panoul lângă fostul sediul  al Consiliului  Local al Comunei  Joseni, nr. 666 

  Panoul lângă Școala Veress, nr. 109 - Joseni  

  Panoul din intersecția str. Budai (Meteo) cu DN 13 B, nr. 52 

  Panoul din intersecția str. Csorgó cu DJ 126,  nr. 871 

  Panoul din intersecția str. Délő cu DN 13 B, nr. 348 

  Panoul  lângă Școala Gaál Tamás din  centrul satului Borzont, nr. 78  

  Panoul  din parcarea lângă Biserica Romano-Catolică Borzont, nr. 210 

Art.2. Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor 

politice şi alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale şi candidaţilor 

independenţi care participă la alegeri – cu respectarea prevederilor art. 79 din Legea nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.3.  În alte locuri decât cele stabilite conform art. 1,  afişajul electoral este permis 

numai cu acordul proprietarilor, administratorilor sau deţinătorilor după caz.  

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita şi 

Postului de Poliţie Joseni şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 
 

 Joseni, la  08.05.2024  
 

 

 

      PRIMAR     SECRETAR GENERAL 

            Gáll Szabolcs                 al UAT Comuna Joseni                                    

                                                                                       Iszlai Barna Rudolf 

 


